
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 840 del 09/12/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 840 ADW del 09/12/2024 
 

Oggetto:  Autorizzazione al rinnovo del contratto assicurativo in corso di esecuzione 
con la compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.A. relativo alla polizza 
INFORTUNI, CIG 8873504725, per il biennio 2025 – 2026.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Richiamata le proprie precedenti determinazioni: 

n. 415 ADW del 09/12/2021 avente ad oggetto: “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. suddivisa in n. 8 lotti per l’individuazione degli operatori economici cui 
aggiudicare i servizi assicurativi per tutte le esigenze dell’OGS diverse dalle esigenze 
assicurative della n/r Laura Bassi per il triennio 2022 – 2024, eventualmente rinnovabile per 
altri due anni ed eventuale proroga tecnica di sei mesi. Valore stimato dell’appalto € 
466.675,00 (CUI S00055590327202100001, C.I.G. LOTTO N. 1: 8873436F05, C.I.G. LOTTO N. 
2: 887345705E, C.I.G. LOTTO N. 3: 88734613AA, C.I.G. LOTTO N. 4: 88734824FE, C.I.G. 
LOTTO N. 5: 8873504725, C.I.G. LOTTO N. 6: 8873528AF2, C.I.G. LOTTO N. 7: 8873548B73, 
C.I.G. LOTTO N. 8: 8874538C6C): approvazione dei verbali della Commissione Giudicatrice 
ed aggiudicazione dei singoli lotti”; 

 n. 55 ADW del 10/02/2022 avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. suddivisa in n. 8 lotti per l’individuazione degli operatori economici cui 
aggiudicare i servizi assicurativi per tutte le esigenze dell’OGS diverse dalle esigenze 
assicurative della n/r Laura Bassi per il triennio 2022 – 2024, eventualmente rinnovabile per 
altri due anni ed eventuale proroga tecnica di sei mesi. Valore stimato dell’appalto € 
466.675,00 (CUI S00055590327202100001, C.I.G. LOTTO N. 1: 8873436F05, C.I.G. LOTTO N. 
2: 887345705E, C.I.G. LOTTO N. 3: 88734613AA, C.I.G. LOTTO N. 4: 88734824FE, C.I.G. 
LOTTO N. 5: 8873504725, C.I.G. LOTTO N. 6: 8873528AF2, C.I.G. LOTTO N. 7: 8873548B73, 
C.I.G. LOTTO N. 8: 8874538C6C).: dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dei singoli 
lotti ed autorizzazione alla stipula dei relativi contratti”; 

preso atto che in data 31/12/2024 scadrà tra l’altro il contratto relativo alla polizza INFORTUNI, CIG 
8873504725, in essere con la compagnia UNIPOLSAI Assicurazioni SPA; 

preso atto che tale contratto continua a risultare necessario anche per il prossimo futuro e che il 
contenuto dello stesso risulta congruo in relazione alle attuali necessità; 

accertato che il contratto in scadenza prevede l’opzione di rinnovo per il biennio 2025-2026; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 840 del 09/12/2024 

considerato che con PEC prot. n. 11042/2024 era stata comunicata alla compagnia la volontà dell’Ente 
di avvalersi della facoltà di rinnovo del contratto, ottenendo riscontro positivo da parte 
della UnipolSai Assicurazioni SpA; 

 che l’appaltatore, al fine del rinnovo del contratto, ha trasmesso all’OGS il DGUE ex D. Lgs. 
50/2016, le dichiarazioni integrative al DGUE e il patto di integrità; 

rilevato che è stato dato avvio alle necessarie verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese 
dall’appaltatore e che è stato accertato che esso è iscritto all’IVASS e alla CCIAA, che si è 
conclusa con esito positivo la verifica del possesso di tutti i requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 ad eccezione della regolarità fiscale; 

 che sono trascorsi più di trenta giorni dall’invio della richiesta di verifica di veridicità per la 
quale non si è ancora ricevuto riscontro; 

 che è stato acquisito il DURC dell’impresa, risultato regolare, avente scadenza il 30 gennaio 
2025; 

vista la legge 241/1990 e s.m.i.; 

vista la mail inviata in data 04/12/2024 dal broker assicurativo dell’OGS RP Several S.p.A., 
assunta a protocollo n. 13182/2024, con la quale comunica che il premio biennale loro per il 
rinnovo del contratto è pari a € 5.060,17, di cui € 2.530,00 per il premio relativo all’anno 
2025, salvo eventuale regolazione dei premi relativamente al valore dichiarato in merito ai 
soggetti assicurati e al numero di giornate in missione; 

rilevato a seguito di comunicazione ricevuta in data 9 dicembre 2024 da Appaltiamo S.r.l., cui è 
affidato il servizio di supporto ai Responsabili Unici di Progetto in materia di appalti pubblici 
nell’ambito del Progetto ITINERIS finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), che per i contratti rinnovati a decorrere dall’anno 2024 va mantenuto il 
CIG associato al contratto originario; 

accertata l’urgenza di autorizzare il rinnovo del contratto entro il 31 dicembre 2024, per garantire la 
necessaria continuità del servizio assicurativo; 

visto  l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

accertata la necessità di richiedere all’appaltatore l’invio della garanzia definitiva per il rinnovo del 
contratto; 

vistI  gli articolo 31, 101 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, 
aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11.10.2017, il D.M. 49/2018 e la L. 241/1990 e s.m.i.; 

ritenuto  di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver, responsabile dell’Ufficio patrimonio con funzioni 
di ufficio della rete delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia, quale Responsabile 
Unico del Procedimento del contratto di cui trattasi; 

 di nominare il dott. Paolo Rovattini, Collaboratore di amministrazione in servizio presso 
l’Ufficio patrimonio con funzioni di ufficio della rete delle stazioni appaltanti del Friuli 
Venezia Giulia, quale responsabile dell’istruttoria per il procedimento di rinnovo del 
contratto; 

sentiti  gli interessati; 

ritenuto  per quanto sora esposto di autorizzare il rinnovo del contratto come sopra indicato, 
condizionando la sua stipula alla presentazione, da parte dell’appaltatore, della garanzia 
definitiva; 

visti  lo Statuto dell’Ente; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 840 del 09/12/2024 

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di autorizzare il rinnovo del contratto assicurativo in corso di esecuzione con la compagnia 

UnipolSai Assicurazioni S.p.A. relativo alla polizza infortuni, CIG 8873504725, per il biennio 
2025-2026 dando atto che il rinnovo è condizionato all’avvenuta presentazione da parte 
della compagnia della relativa garanzia fidejussoria; 

2. di dare atto che l’importo del premio biennale lordo è pari a € 5.060,17, di cui € 2.530,00 
per il premio relativo all’anno 2025, salvo eventuali regolazioni relativamente al valore 
dichiarato in merito ai soggetti assicurati e al numero di giornate in missione; 

3. di stipulare il conseguente contratto in forma di scrittura privata, inserendo nello stesso la 
condizione risolutiva espressa inerente la verifica con esito negativo della veridicità delle 
dichiarazioni rese dalla compagnia di possesso dei requisiti di carattere generale previsti dal 
D. Lgs. 50/2016 in riferimento ai quali non è ancora stata accertata la veridicità; 

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Sabina Vesnaver; 

5. di nominare responsabile dell’istruttoria il dott. Paolo Rovattini; 

6. di dare atto che per la spesa stimata di € 5.060,17, non soggetta a IVA, verrà inserita in 
UGOV l’apposita scrittura sul progetto “FOE_2025_DFP_PATRIMONIO” o 
“FONDI_DFP_PATRIMONIO “dei redigendi bilanci 2025 e 2026; 

7. di dare atto che il pagamento dei premi avverrà a mezzo del broker di assicurazioni RP 
Several S.p.A.; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

 

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 840 del 09/12/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 840 del 09/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 09/12/2024 16:43:43
IMPRONTA: 495D6744EC7C1B077244911F8CF803EF24553CE1F862499C48789E062416D656
          24553CE1F862499C48789E062416D65670F6F0FCA7B0B4C58F004176FA5CFB86
          70F6F0FCA7B0B4C58F004176FA5CFB867787E96D332715537DF79B93AFB2FEB7
          7787E96D332715537DF79B93AFB2FEB7CEBE825671AD9544BA72253AB8E005F3


